PAGE

СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве в сфере организации и реализации системы дуального образования при подготовке рабочих кадров для строительного комплекса Республики Саха (Якутия)
г. Якутск

     «07 » октября  2015 г.

Мы –нижеподписавшиеся, Государственные бюджетные профессиональные образовательные учреждения среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия), входящие в состав строительного профессионально-образовательного кластера, именуемое в дальнейшем «СТОРОНЫ»  в лице руководителей образовательных учреждений, действующего на основании Устава, с одной стороны, Некоммерческое партнерство саморегулируемая организация «Союз строителей Якутии», именуемое в дальнейшем «ПРЕДПРИЯТИЕ», в лице генерального директора  Габышева А. И., действующего на основании  Устава,  заключили настоящее СОГЛАШЕНИЕ о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон с целью организации и внедрения системы дуального образования при подготовке рабочих кадров для строительного комплекса РС (Я), обеспечение взаимодействия и сотрудничества с работодателями сферы строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики РС(Я).

1.2. Стороны обязуются совместно организовать и осуществлять дуальное образование в отношении обучающихся очной формы обучения образовательных учреждений СПО РС(Я), входящие в состав СПОК
1.3. Целью дуального обучения является качественное освоение обучающимися программы среднего профессионального образования согласно федеральному государственному образовательному стандарту по направлению подготовки профессий, специальностей строительной отрасли, а также приобретение ими практических навыков работы в области строительства в образовательных учреждениях  СПОК и предприятиях НП СРО «ССЯ»

2. Права и обязанности Сторон

2.1. В целях исполнения настоящего Соглашения   «СТОРОНЫ» и «ПРЕДПРИЯТИЕ» сотрудничают по следующим направлениям:

· Обеспечение реализации программы дуального обучения

· Организация прохождения (учебных, производственных, преддипломных и др.) практик студентов образовательных учреждений строительного профессионально-образовательного кластера с целью приобретения профессиональных умений и навыков по выбранной профессии и специальности, отвечающих требованиям рынка труда по строительной отрасли на основе заключения дополнительного договора на проведение практики студентов.

· Организация процедуры оценки общих и профессиональных компетенций по рабочей профессии (специальности) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования и рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей обучающихся, освоенных в процессе дуального образования
· Наставничество из числа наиболее квалифицированных специалистов (рабочих) для обучения практическим знаниям и приемам в работе по каждому направлению программы дуального обучения

· Содействие проведению совместных научных исследований и разработок, внедрению перспективных разработок.

· Выявление требований, предъявляемых потенциальными работодателями к студентам-выпускникам образовательных учреждений СПОК по специальностям строительной отрасли и формирование предложений по адаптации соответствующих образовательных программ.

· Привлечение представителей (предприятий-партнеров) к участию в образовательном процессе, посредством формирования временных творческих коллективов с участием представителей обеих сторон для согласования вариативной части ОПОП.

· Привлечение предприятий -партнеров к  активному участию в профориентационной работе, конкурсах профессионального мастерства;

· Включение представителей предприятий -партнеров в состав комиссии государственной итоговой аттестации выпускников;

· Приобретение Обучающимися практического опыта с учетом содержания модулей ОПОП СПО в соответствии с ФГОС СПО.

· совмещение обучения на базе Предприятия и Учреждения по дням (неделям,месяцам) при  условии обеспечения выполнения ФГОС СПО.

· Комплексное освоение Обучающимися всех видов профессиональной деятельности в рамках специальности/профессии, формирование общих и профессиональных компетенций, приобретение необходимых умений и опыта практической работы в соответствии с ФГОС СПО и рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей;

· Повышение уровня профессионального образования и профессиональных навыков выпускников Учреждения;

· Координация и адаптация учебно-производственной деятельности Учреждения к условиям производства на Предприятии.

· Формирования прогнозной потребности в кадрах и целевого заказа на подготовку рабочих и специалистов;

· Укрепления материальной и учебно-лабораторной базы учебного заведения;

· Организации оплачиваемой практики и стимулирования лучших студентов;

· Материальной поддержки и стимулирования педагогических работников и наставников;

·  Трудоустройства и закрепления выпускников;

·  Организации повышения квалификации педагогических работников на предприятии.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящее Соглашение  вступает в силу с момента его подписания и действует до момента, пока один из участников не заявит о своем намерении выйти из соглашения, предупредив  за один месяц до предполагаемого срока выхода.
3.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (по одному для каждой стороны).
Каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.
4. Порядок изменения условий и расторжения Соглашения
4.1 Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению Сторон, о чем Стороны извещаются в письменном виде.

4.2 По согласованию Сторон в соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, оформленные в письменном виде.
4.3 Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, разрешаются путем переговоров. При не достижении согласия – в установленном действующим законодательством РФ порядке.

5. Прочие условия

5.1 Стороны не несут никаких имущественных и финансовых обязательств по соглашению.

6. Юридические адреса и подписи СТОРОН
Некоммерческое партнерство СРО «Союз строителей Якутии», г. Якутск, ул. Кирова, 18, Бизнес –центр, блок В.  тел.: 42-20-83, е-mail: 75-75-75@mail.ru
МП

Генеральный директор Габышев Айхал Иванович _______________________

ГБПОУ РС(Я) «Якутский коммунально-строительный техникум», 6677004, г. Якутск, ул. Очиченко,6  телефон/факс: (4112) 47-42-31  e-mail: kst_yakutsk@mail.ru
МП
Директор  Калинина Светлана Валерьевна ___________________________
АУ РС(Я) «Ресурсный центр развития профессионального образования», Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Курашова,36, тел. 42-14-80
МП

Директор      Сивцев Михаил Петрович  ______________________________

ГБПОУ РС(Я) «Маарский профессиональный техникум», Республика Саха (Якутия), Нюрбинский район, с. Маар, ул. Набережная, 12 Тел. (841134) 44-4-74, 44 – 5-12, е-mail: qboupu3@mail.ru
МП

Директор Никифоров Иван Прокопьевич _________________________________

ГБПОУ РС(Я) «Усть- Алданский техникум», Республика Саха (Якутия), Усть-Алданский улус (район) с. Хоногор, ул. Т. Татаринова, 84, Тел. (841161) 2-33-80, е-mail: pl-19@yandex.ru
МП

Директор Стрекаловский Андрей Васильевич _________________________________

ГАПОУ РС(Я) «Южно-Якутский технологический техникум», Республика Саха (Якутия), Нерюнгринский район, г. Нерюнгри, ул. Кравченко, д.16, корп. 1. Тел.: 8 (41147) 4084-47 е-mail: post@nerpc.ru
МП

Директор Подмазкова Ирина Юрьевна _____________________________________

ГБПОУ РС(Я) «Намский техникум», Республика Саха (Якутия), Намский район, с. Графский Берег, ул. Советская, 2 Тел. (841162) 2-30-41, е-mail: pl2upr@mail. ru
МП

Директор Жирков Ньургустан Михайлович     _____________________________________